
آغاز افتتاح طرح ملی اتصال 
ریل به منطقه آزاد انزلی

جلسه ستاد جهش سرمایه گذاری منطقه آزاد انزلی به 
ریاست حجت الله عبدالملکی، مشاور رئیس جمهور 
و دبیر شــورایعالی مناطق آزاد و حضور محمدسجاد 
سیاهکارزاده، رئیس هیئت مدیره و مدیرعامل سازمان 
به  منظور بررســی و پایش وضعیت کنونی تقاضاهای 
سرمایه گذاری ارائه شده به این منطقه از ابتدای سال 
جاری برگزار شد. به گزارش مدیریت روابط عمومی و 
امور بین الملل سازمان منطقه آزاد انزلی، عبدالملکی 
در این نشســت از مطالبه رئیس جمهــور برای جلب 
۱۰ میلیارد دلاری طرح های ســرمایه گذاری توسط 
مناطــق آزاد و ویژه اقتصادی خبر داد و اظهار کرد: با 
عنایت بــه ظرفیت ها و توانمندی های متنوع مناطق 
آزاد تجاری صنعتی کشــورمان، این امر قابل تحقق 
است. مشــاور رئیس جمهوری با اشــاره به اثربخش 
بودن بســته های ســرمایه گذاری که از ابتدای سال 
تاکنــون در مناطق آزاد تهیه، تنظیم و عرضه شــده؛ 
اضافه کرد: در اثربخشــی این روند می توان به میزان 
ارزش ریالی تقاضاهای ســرمایه گذاری ارائه شده در 
مناطــق آزاد توجه داشــت که تا نیمــه دی ماه به رقم 
۷۲۰ هــزار میلیارد تومان بالغ شــده کــه ۶ برابر کل 
سال ۱۴۰۱ است. دبیر شورایعالی مناطق آزاد و ویژه 
اقتصادی با بیان اینکه از ابتدای سال جاری تاکنون 
ارزش تقاضاهای سرمایه گذاری، در منطقه آزاد انزلی 
به حــدود ۴۳ همت ارتقــاء یافته، افــزود: جلب نظر 
سرمایه گذاران برای ارائه تقاضا، نقطه آغازین مراحل 
مختلف جذب و حضور سرمایه گذار قلمداد می شود. 
عبدالملکــی با ارائه تحلیلی از نقش و اهمیت اتصال 
خط ریلــی به منطقه آزاد انزلــی در معادلات حمل و 
نقلی، و ترانزیت بین المللــی از حضور رئیس جمهور 
جهت افتتاح طرح مزبور، تا پایان امسال خبر داد و با 
اشاره به تراز تجاری مثبت ۱۳/5میلیارد دلاری مناطق 
آزاد و ویــژه اقتصادی با صــادرات ۱۸ میلیارد دلاری 
اضافه کــرد: مناطق آزاد بدون بهره گیــری از بودجه 
دولتی به این موفقیت ها دست یافته اند و درحالی که 
حــدود ۹۰ درصد مصرف بودجه کشــور صرف امور 
جاری و مابقی در حوزه عمرانی هزینه می شــود، در 
مناطق آزاد این شــاخص ۷۰ درصد زیرساختی و ۳۰ 
درصد جاری است. محمدسجاد سیاهکارزاده؛ رئیس 
هیئت مدیره و مدیرعامل سازمان در این زمینه با بیان 
اینکه تقاضاهای ســرمایه گذاری در ســه حوزه کلی 
خدمات بندری-ترانزیتی؛ تولیدی-صنعتی و تجاری 
و گردشگری دســته بندی می شود، گفت: هم اکنون 
با توجه به اهمیت جایگاه در کریدورهای بین المللی، 
ایفــای نقش در مــراودات کشــورمان با کشــورهای 
منطقه دریای کاســپین و اتحادیه اقتصادی اوراسیا و 
همچنین مباحث مترتب بر نزدیکی زمان اتصال خط 
ریلی به مجتمع بندری کاسپین، بیشترین تقاضاهای 

سرمایه گذاری در این زمینه است. 

مصوبه واردات خودروهای برقی
رئیس ســازمان توســعه تجارت از ابــاغ مصوبه 
واردات خودروهــای برقی بــا پیگیری های وزارت 
صمت خبر داده و اعام کرد که سقف قیمتی برای 
خودروهای برقی برداشته شده است. به گزارش 
ایســنا، مهدی ضیغمی از اباغ مصوبــه واردات 
خودروهای برقی با پیگیری وزارت صنعت، معدن 
و تجارت و البته خود شخص وزیر خبر داد. طبق 
اعام رئیس ســازمان توســعه تجارت، در مصوبه 
واردات خودروهای برقی، سقف قیمتی برداشته 
شده و سود بازرگانی یک تا ۲۶ درصد در نظر گرفته 
شده است. به گفته این مقام مسئول محدودیت 
واردات خودروی برقی با هر قیمتی صرفاً به صورت 
کلــی، برای خودروهــای آمریکایی وجــود دارد و 
طبق اباغیه هر خودرویی با هر قیمتی )جز برند 
آمریکایی( منــع ورود ندارد. ضیغمی تاکید کرد: 
از ســوی دیگر طبق این مصوبه، خوروهای برقی 
می توانند به لحاظ قیمتی بسیار رقابتی باشند و 
خودروهای با کیفیت امکان ورود خواهند داشت.
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نیم ســاعته خواهد بود و در هر روز 5 حراج نیم ســاعته خواهیم 
داشت که در ساعت ۱۷ هر روز آگهی عرضه طا در روز بعد منتشر 

خواهد شد.
وی بــا بیــان اینکه قیمت معامــات طا در مرکــز مبادله به 
قیمت هــای روز نزدیک اســت، تصریــح کرد: در حــال حاضر 
عرضه هــای خــرد از طریق اتحادیه هــا انجام خواهد شــد و در 
مرکــز مبادله عرضه خرد نخواهیم داشــت. بــرای تقاضای خرد 
نیــز معامات گروهــی از طریق اتحادیه ها درنظر گرفته شــده، 
بدین صــورت که چندیــن خریدار خرد با یکدیگــر در قالب یک 
گروه طا خریداری می کنند. ســعیدی با اشــاره به هدف بانک 
مرکزی از این اقدام گفت: هدف از عرضه طا در مرکز مبادله ارز 
و طای ایران، جلوگیری از قاچاق و استفاده از طا برای صنعت 
است تا حتی اگر خروج طا صورت می گیرد، به صورت صادرات 

جواهرات و با ارزش افزوده باشد.
به گزارش تسنیم، با اباغ ضوابط جدید از سوی بانک مرکزی، 
از ۷ دی مــاه تأمین ارز بــرای واردات طا از محــل ارز حاصل از 
صادرات خود و به صورت شمش منوط به تحویل، عرضه و فروش 

آن در بستر مرکز مبادله ارز و طای ایران شده است.
پشــت پــرده اباغیــه اخیــر بانــک مرکــزی، بــه اقدامات 
صادرکنندگان بــرای فرار از ایفــای تعهــدات ارزی برمی گردد؛ 
ماجرا از این قرار اســت که بعد از آزادسازی واردات طا به کشور، 
بســیاری از صادرکنندگان برای فرار از رفع تعهــد ارزی و فروش 
ارزهای صادراتی خود در مرکز مبادله، با واردات و اجاره شــمش 
طا از ایفای تعهدات خود شانه خالی می کردند و برهمین اساس 
هم بانک مرکزی واردات شمش طا را مشروط به عرضه در مرکز 

مبادله کرده است.
طبق آمار گمرک ایران واردات ۱۹ تن شمش طا با اختصاص 
۲/5۴ درصد از ارزش کل واردات کشــور در ۹ ماهه ســال جاری 
رتبــه چهارم اقــام عمده کالاهــای وارداتــی کشــور را به خود 
اختصاص داده اســت. این در حالی اســت که در مدت مشــابه 
سال گذشته، میزان واردات طا نزدیک به صفر بوده است. بر این 
اساس با توجه به آمارهای منتشرشــده، در آذرماه امسال حدود 
۶ تن طا وارد کشــور و از طریق گمرکات ترخیص شده است. به 
نظر می رسد واردات طا طی این مدت از یک میلیارد و دویست 

میلیون دلار عبور کرده است.
در بخشنامه اباغی بانک مرکزی آمده است؛ در صورت عدم 
ارائه تأییدیه تحویل، عرضه و فروش ارز از مرکز مبادله ارز و طای 
ایران، بانک ها و مؤسسات اعتباری مکلف به شکایت از واردکننده 
نزد سازمان تعزیرات حکومتی تحت عنوان عدم ایفای تعهد ارزی 

شده اند.
مرکز مبادلــه ارز و طای ایران هم با صدور اطاعیه ای تأکید 
کرد که »بخش نامه جدید رفع تعهد ارزی با طا از تاریخ ۷ دی ماه 
لازم الاجراســت و عطف به ماسبق نمی شــود. بنابراین از تاریخ ۷ 
دی ماه ۱۴۰۲ به بعد بانک های عامل ملزم به ارائه فرم تعهدنامه 
پیوســت شــماره )۱۶( بخــش اول مجموعــه مقــررات ارزی به 
واردکنندگان طا از محل ارز حاصل از صادرات خود بوده و ایشان 
نیز با هدف رفع تعهد ارزی وارداتی و صادراتی مکلف به پذیرش و 

امضای تعهدنامه موصوف هستند.«

رویداد

اثر اخبار مثبت بر بازارهای طلا و ارز موقتی است

انتظار نداشته باشید مردم به راحتی اعتماد کنند

سلطان طلا نسازیم

سهراباشرفیکارشناسطلاوارز:

کامبیزافسریکارشناسطلاوارزدربارهخبرخوشفرزین

ابراهیمبهادرانیاقتصاددانومشاورعالیاتاقبازرگانیتهران:

بــازار طلا و ارز ایــن روزها با هجمه اخبار مثبت و منفی روبه روســت. درحالی که 
تحولات منطقه ای و نگرانی ها درمورد مبادلات  ارزی در صرافی های عراق، قیمت 
دلار و به تبع آن طلا را افزایش داده بود، خبر ورود سکه به مرکز مبادله ارز و طلای 
ایران  منجر به خالی شدن بخش قابل توجهی از حباب سکه در بازار شد. سهراب 
اشرفی، کارشناس طلا و ارز در گفت وگو با   »هم میهن« خبر می دهد مدتی است 
که قرار بود ورود سکه به مرکز مبادله ارز و طلای ایران را شاهد باشیم که سرانجام 

دیروز  این خبر از سوی رئیس کل بانک مرکزی اعلام شد.  

Ó چهعواملیدراینروزهابرروندقیمتبازارطلاودلارمؤثربودهاست؟
خیلی به اتفاقاتی که می افتد، متکی اســت. برای قیمت گذاری دو فاکتور داریم؛ 
یکــی قیمت جهانی و یکی قیمت بازار داخلی  اســت. قیمــت دلار در بازار داخلی 
خیلی متکی به اخبار است. در چند روز گذشته به دلیل برخی اخبار، شاهد افزایش 

قیمت طا در  بازار داخلی بودیم. مدتی است که قرار بود ورود سکه به مرکز 
مبادله ارز و طای ایران را شاهد باشیم که سرانجام دیروز این  خبر از سوی 
 رئیس کل بانک مرکزی اعام شد. امروز )دیروز( با این خبر که باید خیلی 
وقت  پیش اعام می کردند، کاهش  قیمت ســکه را داشــتیم. ســکه تا 
۳۳۸۰۰ هم رســیده بود و اکنون به زیر ۳۲ میلیون تومان کاهش یافته 

است. همه چیز بستگی  دارد به اینکه اخبار تا روزهای آینده 
چه روندی داشته باشد.  

Ó بهنظرتانایناثرماندگارخواهدبود؟
اثر این اخبار موقتی است، اما اینکه بعد از آن اخبار 
شــرایط پایداری وجود داشته باشــد، می تواند تا 
حدی روند کاهشــی قیمت ها  پایدار باشد. اما در 
مــورد خبری که رئیس کل بانک مرکزی منتشــر 

افزایش نرخ دلار در این روزها هم متقاضیان زیادی را به فردوســی کشانده 
بود. یکی از پرسش های مهم درباره تحرکات اخیر در  بازار دلار و طلا، ماندگاری 
تغییر و تحولات در این حوزه اســت. کامبیز افســری، کارشــناس طلا و ارز در 
گفت وگو با »هم میهــن«  چند عامل اثرگــذار بر افزایش قیمــت دلار را مورد 
بررسی قرار داد. او در این  گفت وگو چندان نگاه مثبتی به سیاست اخیر بانک 
 مرکزی برای بازار طلا ندارد و معتقد است که مردم چندان اقبالی به آن نشان 
نخواهند داد، زیرا چند سال قبل، فروش سکه  ازسوی بانک مرکزی، منجر به 
تشــکیل پرونده قضایی برای بسیاری از ســرمایه گذاران در این حوزه شد. بر 
همین اساس هم  می گوید تأثیر آن در بازار موقتی است و باید منتظر اجرای 

آن باشیم و تا آن موقع نمی توان به قطعیت در این زمینه صحبت  کرد.  

Ó عواملاثرگذاربرروندافزایشینرخدلاردرروزهایاخیرچهبودند؟
در حال حاضر تقاضای خرید دلار هنوز هم بالاست، چون ۱5 روز قبل خبر 
آمــد که بانک مرکزی عراق به صرافی ها و بانک های  عراقی دســتور داده تا 
ســخت گیری های بیشــتری را در مبادلات ارزی با ایران به خرج دهند که 
تأثیر اولیه خود را در افزایش نرخ  دلار گذاشت. دومین عامل اثرگذار، شرایط 
سیاسی منطقه و جنگ یمن بود که مزید بر علت شد و در نهایت سبب شد 

تا  خریدار در بازار زیاد شود. از طرف دیگر رئیس صندوق توسعه 
ملی گفت دولت ۱۰۰ میلیارد دلار از صندوق توسعه ملی 

 برداشــت کرده و پــول را برنگردانــده و ۱۰ میلیارد دلار 
بیشتر در صندوق توسعه ملی پول باقی نمانده است. 

همه عوامل دســت  به دســت هم داده که خریدار 
زیادی وارد بازار شــود. ازطرفی حجم عرضه هم در 

صدور بخشنامه جدید بانک مرکزی به بروز پدیده دونرخی شدن طا منجر می شود؛ 
همانطور که در گذشــته هم دیدیم که به  دلیل دخالت دولت در بازار، ســلطان سکه 

پدیدار شد و بازار چنان به هم ریخت که قوه قضائیه رأی به اعدام سلطان سکه داد.  
ابراهیم بهادرانی، اقتصاددان و مشاور عالی اتاق بازرگانی تهران درخصوص عرضه 
طــای وارداتی در مرکز مبادله ارز و طا  قیمت گذاری برای طا با صدور بخشــنامه 

جدید بانک مرکزی را عاملی در بروز پدیده دونرخی دانست و خاطرنشان کرد: 
بانک  مرکزی می خواهد با اجرای این سیاســت شــرایطی را فراهم کند تا 

صادرکنندگان پیمانی که می سپارند را با نرخ دولتی تحویل  دهند. پیشتر 
درباره دلار این تعهد را ایجاد کرده بودند؛ امروز درباره طا، صادرکنندگان 
را ملزم به رعایت نرخ های بانک مرکزی  کرده اند.  او تصریح کرد: این الزام 
می تواند برای طا دو نرخ متفاوت ایجاد کند. یک نرخ که بر مبنای قیمت 

اونس جهانی و نرخ روز دلار  بازار آزاد تعیین می شــود و نرخ دوم 
که قیمت دلار آن با نرخ بازار متفاوت است. 

بهادرانی توضیح داد: اگر بانک مرکزی همانطور 
کــه در اباغیــه آورده، اســامی خریــداران را نیــز 
مشخص کند با توجه به تفاوت نرخ  طا، می تواند 
برای عده ای خاص رانت ایجاد کند. همانطور که 

کرده، باید دید در ادامه چطور پیش می رود و به صورت عملی  چه اتفاقاتی می افتد. 
هرچه روی دلار تاثیرگذار باشد و مشخصاً باعث کاهش قیمت دلار باشد، قیمت طا 
را هم کاهش می دهد.  روند این چندروزه باعث شــده بود قیمت سکه افزایش پیدا 
کند که حباب ســکه را به کانال هشــت میلیون تومان هم رسانده  بود که تأثیرش را 
حتی در بورس هم شــاهد بودیم. این اخبار مثبت اگر ادامه داشته باشد، احتمال 

دارد که شاهد روند کاهشی قیمت طا  باشیم.  
Ó خبرهایــیکــهمربوطبهمســدودبودنفعالیــتتجاردرعــراقبهگوش

میرسیدوهمینطوردرموردمسدودشدنداراییهایایراندرقطر؛اینموارد
چقدراثرگذاراست؟

چند سال است درگیر آزادسازی این منابع از کره و انتقال آن به قطر هستیم، چون 
ما از نظر  FATF  شــرایط خاصی داریم تأثیر  این خبر خیلی پررنگ نیست. بازار هم 
می داند هر اتفاق مثبت یا منفی ای در این زمینه بیفتد، تفاوتی نمی کند چون 
 هنــوز مشــکات  FATF  را داریم. البته باید در نظر داشــت که افزایش 
قیمت دلار و طا فقط به این خاطر نبود و تحولات  سیاسی منطقه ای، 

اثر جدی ای بر بازار گذاشته بود.   
Ó اگرقرارباشدبازارراسناریوبندیکنید،بهنظرتانبازارچطورپیش

خواهدرفت؟
در طولانی مدت با توجه به تورم و سایر شاخص های اقتصادی منطقی است 
که تا حدی افزایش قیمت دلار در بازار داخلی را  داشته باشیم. اگر 
قیمت جهانی طا را متعادل و کم نوسان هم در نظر بگیریم، 
افزایش قیمت دلار در بازار داخلی به خاطر تورم  باید باشد 
و در طولانی مدت مشــخص خواهد شد. فرآیند این دو 
مشخصاً افزایشــی اســت و در طولانی مدت شاهد 

افزایش قیمت  طا هم خواهیم بود.  

بازار محدود است که در نهایت منجر به افزایش  قیمت دلار شده است. طا هم تابع 
بازار ارز است. گاهی سکه لیدر بازار می شود، ولی اکنون دلار لیدری بازار را بر دوش 

 می کشد. با بالارفتن قیمت ارز، سکه هم گران می شود.  
Ó خبردیروزمبنیبرضربسکههایجدیدوورودطلابهمرکزمبادلاتارزو

طلادرروزچهارشنبهراچگونهارزیابیمیکنید؟
اینکه قیمت چقدر خواهد بود و شرایط فروش چیست باید مشخص شود تا نظر 
دقیقی در این باره ارائه داد، چون قباً  چندسری مردم را اینطور نقره داغ کرده اند. 
اگر خاطرتان باشــد سال ۹۶ هم برای تنظیم بازار، سکه فروختند، ولی بعد برای 
 یکسری که تعداد زیادی سکه خریده بودند، پرونده قضایی تشکیل دادند. توقع 
نداشته باشید که مردم از سیستمی که قباً  ضربه خوردند، دوباره به این سادگی 

اعتماد کنند.  
Ó ولیطلاوسکهکمیقیمتشپایینآمدکهمتأثرازاینخبربود.

چون دلار هم قیمتش پایین آمد. الان نباید کانال ها را ماک قرار دارد. 
کسی که در کانال قیمت می گذارد ممکن است منافعی  داشته باشد 
و قیمت را بالا و پایین بگذارد. قیمتی که معامله می شود ماک است.  

Ó بهنظرتاناینروندچطورپیشخواهدرفت؟
کسی نمی تواند پیش بینی کند، چون تابع منطق اقتصادی نیست. 
اینطور نیســت که مثاً تابع نــرخ صادرات نفــت، تورم یا 
 بیکاری باشد. بیشــتر تابع مسائل سیاسی است. 
ممکن اســت در منطقه دریای ســرخ یا یمن 
درگیری و تنش بیشتر شود و  قیمت بالا برود. 
اگر هم منطقه به سمت صلح برود، تقاضا 

در بازار کم می شود.   

در گذشــته هم دیدیم که به دلیل دخالت دولت در بازار،  ســلطان سکه پدیدار شد و 
بازار چنان به هم ریخت که قوه قضائیه رأی به اعدام سلطان سکه داد. البته اگر طا 
در اختیار بانک  مرکزی بماند و با قیمت پایین عرضه نشــود، بحث دونرخی شدن و 
ایجاد رانت منتفی خواهد بود.  این اقتصاددان اظهار کرد: نرخ گذاری نهایتاً یا به نفع 
خریدار می شود یا فروشنده. سود یکی و زیان طرف دیگر را به دنبال دارد  و نهایتاً باعث 
بروز مفسده می شــود.  وی اضافه کرد: بانک مرکزی اگر تنها ناظر روند ورود و 
فروش طا باشد، مشکاتی که در خصوص قاچاق طا به وجود آمده بود  از 
بین می رود. این امر نیز می تواند از کانال بازار سرمایه که محیطی شفاف 

است و مکانیزم آن پیشتر تعریف شده، انجام شود. 
او معتقد است: اگر بورس تأیید کند که واردکننده، طا را در بازار به 
فروش رســانده است و از آن سو اطاعات خریداران نیز  شفاف باشد؛ 
خودبه خــود رفع تعهد صورت می گیــرد و دیگر نیاز به عرضه در مرکز 

مبادله نخواهد بود. 
مشــاور عالی اتاق بازرگانی تهــران تأکید کرد: 
مزیت بورس آن اســت که طا با قیمت واقعی 
بازار مبادله می شــود و باعث دونرخی  شدن و 

فساد نخواهد شد. 
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